Serviço de Notariado, do Gabinete de Apoio aos Órgãos Municipais e Assessoria Jurídica, a remeter a 

minuta do Contrato Adicional nº 1 – Trabalhos Complementares nºs 1 e 2 da Empreitada de 

“Requalificação do Núcleo Antigo e Ribeirinho da Zambujeira do Mar”, pela importância total de 

127.905,63€ (cento e vinte e sete mil, novecentos e cinco euros e sessenta e três cêntimos), acrescida 

do I.V.A. à taxa de 6%, importância resultante do somatório do valor de  93.750,29€ (noventa e três 

mil, setecentos e cinquenta euros e vinte e nove cêntimos) respeitante aos Trabalhos Complementares 

nº 1 e o valor de 34.155,34€ (trinta e quatro mil, cento e cinquenta e cinco euros e trinta e quatro 

cêntimos) a que corresponde ao valor dos Trabalhos Complementares nº 2. ------------------------------------  

------------ Em face do exposto, de harmonia com o disposto no nº 1 do artigo 98º do Decreto-Lei nº 

18/2008, de 29 de janeiro, atualizado, propõe-se a aprovação da minuta do Contrato Adicional nº 1 –

[...]

------------ Tenho a honra de propor à Exm.ª Câmara Municipal, nos termos do disposto na alínea m) do 

n.º 1 do artigo 33.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, que delibere aprovar o 

aditamento ao Anexo I do contrato interadministrativo celebrado entre a Freguesia de São Luís e o 

Município, para contempla o reforço de 14.000€ (catorze mil euros) anuais na Gestão de Transportes 

Escolares, e bem assim, aprovar remeter o assunto para efeitos de autorização à Assembleia Municipal 

nos termos e para os efeitos da alínea k) do n.º 1 do artigo 25.º do referido Anexo I da Lei n.º 75/2013,

[...]

Secção de Contabilidade e Tesouraria, da Divisão Financeira e Contratação Pública, bem como, 

a relação e Ordens de Pagamento autorizadas por despacho do Senhor Presidente da Câmara 

e/ou dos Senhores Vereadores com competência delegada, no valor de 2.238.129,84€ (dois milhões, 

duzentos e trinta e oito mil, cento e vinte e nove euros e oitenta e quatro cêntimos), cujos 

pagamentos foram efetuados no período de 23/01/2025 a 05/02/2025. -----------------------------------------  

------------ Para conhecimento.  ------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

------------ Orçamento da Despesa:  -------------------------------------------------------------------------------------------  

------------ Inscrições/reforços: 205.200,00€ (Duzentos e cinco mil e duzentos euros); -------------------------  

------------ Diminuições/anulações: 205.200,00€ (Duzentos e cinco mil e duzentos euros).  -------------------  

------------ Plano de atividades municipal: -----------------------------------------------------------------------------------  

------------ Inscrições/reforços: 363.800,00€ (Trezentos e sessenta e três mil e oitocentos euros); ----------  

------------ Diminuições/anulações: 363.800,00€ (Trezentos e sessenta e três mil e oitocentos euros).  ----  

------------ Plano Plurianual de investimentos: -----------------------------------------------------------------------------  

------------ Inscrições/reforços: 31.000,00€ (Trinta e um mil euros);  -------------------------------------------------  

------------ Diminuições/anulações: 31.000,00 € (Trinta e um mil euros).  ------------------------------------------  

------------ Para conhecimento.  ------------------------------------------------------------------------------------------------  

------------ Foi tomado o devido conhecimento. ---------------------------------------------------------------------------